

ORĘDOWNIK.

„Orędownik”
 wychodzi codziennie z wyjątkiem niedzieli
 i dni świątecznych.
 Przedpłata kwartalna
 opłacony w mieście 30 zł., na pocztach
 w szarym 35 zł. (całk.)
 Spisane opłaty sprząda się po 10 fen.
 Reklamisy
 nie swawca się, ale są jej niestety.

Ogłoszenia
 przyjmują się za opłatą 15 fen. od
 wiersza piętowego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.
 Listy
 nadadzać należy franco pod adresem:
 Redakcyi „Orędownika” w Poznaniu.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Kolumna kr. | Poznań, piątek 4 marca 1892. | Stożka wachód 6,41 Zachód 5,43
 Jutro: Przen. św. Wawelwa. | Kąpielca wach. 8,53 Zach. rano

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na marzec:
 na pocztę 0,75 mk.
 w mieście 0,70 mk.
 z odnośnieniem 0,75 mk.

Poznań, dnia 3 marca.

List pasterski na post. FLORYAN

ze zmiłowania Bogo i św. Stoicy Apostołów
 Arystytkę Gniazdzielnik i Poznańską, teży Stoicy
 Apostołów legat urodzony, św. Teologii doktor
 itd. itd.

Duchowieństwu i Wiernym obu Archidiecezji podro-
 wienie i błogosławieństwo apostołskie w Panu!
 (Ciąg dalszy)

Srodki zawierają na powierzchni tylko zdo-
 lają oblały przywrócić spokój, wiara zaś przez
 serca ludzkiego przemiana sięga jedynie skutecznie
 do głębi. Wiara to tylko zdoła roztopić skurpion
 lodu i obłąkności serca ludzkiego na cierpienia
 bliźnich, w cierpliwość i poddanie urobić ciężką
 cię. Ona bogatym przypomga, że na sądzie Bo-
 żyym odepnie Bóg od siebie wszystkich twardego
 serca, ubogim, że ubóstwo nie jest hańbą ani nie-
 szczęściem, gdy je Pan Jezus sobie obrał na ziemi;
 ona wzdłżeł namiętność nakładu i panowanie
 duszy nad ciałem ubezpiecza nadzieję wiekiściego
 życia i szczęścia.

Nie pierwszy to raz ludzkość przechodziła podne-
 czasy do obecnych. Dopuszczał Pan Bóg już
 w dziejach, że zapasnie i zle chwiloowo rosło w po-
 tęgę, brało nawet czesność głę, ale na to tylko,
 aby ludzkość w obłąkności pograżoną ze sou ob-
 dzić i przypomnieć jej, że „jest jedno tylko Imię
 w niebie i na ziemi, bez którego nie ma zbawienia.”
 (Dz. Apost. cap. IV.)

Ze sromotnego upadku obwinięł ludzkość Pan
 Jezus po raz pierwszy, gdy jej grazech wziął na ra-
 miona Swoje w ofierze krzyżowej. Siabłość ludzka
 i złość wyśiadła tam atoli nie ustąpiły. Wiedział
 o tem, więc w miłosierdziu Swojem postanowił po-
 zostać w pośredku nas, aby nam drogę wskazywał,
 ratował, aby ludzkość po raz wtóry nie stoczyła
 się w straszliwą noc odemptu.

Kościół to miejsce, w którym pozostał w po-
 srodku nas, a to miejsce „miastem na gorze polo-
 żonym” „świątłem światła” z daleka widnem Świa-
 tło to roznozą po wszystkich kątach od sybir-
 skich śniegów do afrykańskich piasków Chrystusowi
 posłannicy, Apostołowie i następcy. „Kto za-
 stąpił na zastępek Apostołów” — biskupów i ka-
 płanów. „Jako mienie posłał Ojciec tak i ja was po-
 śliam.” (Jan XX, 21.) A więcej na wiernych ob-
 owizek posłuszeństwa dla tej władzy: „Kto was
 słucha, mnie słucha, kto wami gardzi, mna gardzi”
 (Ewangelja X, 16.) Gdy zaś wspomniamy sobie, że naj-
 wyższej głowie Kościoła św., Ojcu św., dad sze-
 gólną łaskę, aby na drodze wiary nieomylnie nas

zawsze prowadził, że zapewnił Arystołów i ich za-
 stępców jako pozostażenie z nimi aż do końca świata
 (Matth. 28), że im zedł z nieba „pocieszyciela i
 Ducha prawdy”, któż ich nauczy wszystkiego co
 posiada? (Jan XXI, 13), wtedy wielebń Boga i dzio-
 wał Mu WmXiMi, że to troskliwość ojowska dla
 słabych dzieci swoich, za tę miłość i mądrość nie-
 zgłębioną, która tyłu srodkami wśród niebezpie-
 czeństw pewną i jasną drogę prowadził i ratował
 dusze usiłuje, że daje im sposobność zwaćci i cno-
 ty, nie odbierając woli wyboru między ziem a
 dobrem.

Wśród najmniejszych dni, w którychby
 się zdoława, że ten Kościół wyodrubił burzę, sgnębn
 nieprzyjaciele, że drzy w swoich posadach, sero-
 nawa pełną niekoku i otuchy, to to o gło Boga
 powiedział „że bramy piekła nie są przewy-
 ciężyła.” (Matth. XVI, 18.), potwierdzają do-
 tychczasowe dzieje świata. Do końca świata nie
 zabraknie mu światła w pobdzie swoim dzie-
 jom, nie zabraknie w burzy przystani bezpie-
 czenia. Gdzie potęgi, które w Kościół były? Gdzie
 mocarze, którzy go zniewiężyli? Tyle troy
 dawno zgruchotanych, tyle państw, z których
 śladu nie pozostało, tyle nank, którei świat dał
 się zawodzić i zachwycać, jak dym się rozwiola,
 Kościół ten sam i jego nauka ta sama się op-
 wie dać, jak ja owiadł Ojcom naszym w Gnie-
 nie i w Poznaniu Wojciech św. przed 800 laty,
 Piotr św. w Jeruzolimie i Rzymie przed 18 wieka-
 mi. Wszystko się rozpada na ziemi i starzeje —
 tylko nie Kościół. „Twoja młodość jak orla się
 odmalca” (Psalm 102, 5). Na wszystkie potrzeby
 ludzkości ma ratunek, na wszystkie choroby lekar-
 stwo. Dla ludzi przeznaczonym od ludzi niezale-
 żnym, nie na ludzkiej wspiera się powadze i po-
 tęgę, nie o nią zębrze pro sząc tylko Boga, aby Mu
 pomógł „stać się w bezpiecznej wolności”, uli ecclē-
 sia tua Roma Tibi servat libertate. Nie ma srodka,
 któregoby przeciwko Kościółowi już nieuczyno, nie
 ma postępu, któregoby nie próbowano, nie ma
 okrucieństwa, gwałtu, którymby go nie uciskano.
 Nie już nowego świat w przesładowaniu Ko-
 ściółu nie wyjdzie. Wszystkie przetrwał, wszyst-
 kie zwyciężył, więc zwycięży i tych wrógów, któ-
 rzy oderwać chcą narody od Kościółu, podnieca-
 niem ciekli i nadziei ziemskiego tylko używania,
 którzy niemierniełi duszy i jej odpowiedzialności
 przed sądem Bożym uznawać nie chcą.

Tylko w Chrystusie ratunek i odrodzenie. On
 tylko przyniósł moko ludzkości i za dni naszych
 „ucieszenie wielkie” (Matth. VIII, 26).

Straszliwym od naszych dni był upadek
 ludzkości, gdy się wypiędzał czas przyjdzie Zna-
 wiciela. Na te noc straszliwy Atoli gdy nady pro-
 wienie wiary Chrystusowej, jakiś obraz inny przed
 stawia ludzkość? Puszące się zapęgnią pokutni-
 kami, niewolnik i pan w obec Chrystusa zró-
 w nany i zjednoczony w miłości Bożej, starce, sieroty
 do serca miłującego przytulone. Niewiasty wo-
 dność, odkad Marya, Matką się stała Boga, przy-
 wrodoła. A jkżekże inni i doskonalszy jeszcze
 przedstawiali się widok, gdyby ciepła i światła tej
 wiary złość nie tłumila, gdyby wedle jej przepisów
 zwyciężył, gdyby wszyscy prawdziwie czuli się
 braćmi i postępowali jak bracia a jako dzieci jed-
 nego Oca niebieskiego w obec siebie.

Z boleścią patrzyły dalej jeszcze na ludy, któ-
 re nie zasnęły, jak nie usnęły Chrystusa i Jego
 Kościółu, na plemiona pogańskie, które ten sam
 okropny obraz przedstawiają, co ludzkość przed 20
 wiekami. Gdziekolwiek tylko Krzyż ponieżył ni-
 mi choćby na najobłąkziej misyjnej kaplicze za-
 powiód, nowe tryska życie, z dokości zwiernica
 byłoby do godności człowieczyj widoczny, rozkwit-
 nują z cnotami oświata i spokój.

Gdzie zaś narody Chrystusa się wyparły, tam
 wszędzie na miejsce kwitnącego i bujnego życia
 śmierci panowanie. Na wybrzeżach i Afryki i Azji
 Kościół w pierwszych wiekach najpiękniejszą świecił
 tryumfy cnoty, gorliwości swoich wiernych. Kraje
 te były oznakami oświaty, nauki i sztuki. Z u-
 pakiem Krzyżo zniknęły i wloką żywe nędry.
 Nawet czasowe tylko zgnębienie Kościółu w narode-
 dzie jakim stają się dlań źródłem klęsk nie-
 przetrwałych, walk i niepokojów ciągłych. Sto lat
 minęło odkad wśród francuzi rozpoczął walkę
 przeciwko Kościółowi, a dotąd skutki tej walki
 lamia się, wstrzymują postęp, gwałcą spokój, burzą
 szczęście tego od Boga tak bogato uposażonego
 narodu.

Nie ma inego srodka ratunku dla ludzkości,
 skolonatę we wszystkich jej potrzebach i przej-
 ściach, jedno w Chrystusie i Jego Kościele.

Powrót do niego w życiu pojedynczego czło-
 wieka, w życiu narodów, w życiu prywatnym i w
 życiu publicznem to jedynie ślisa grobla przeciwko
 wszelkiemu przewrotowi, to jedyna potęga dzwi-
 gnia postępu i rozkwitu i szczęścia ludzkości.

Ślisa, na której się wznosi, jest ręką Boga
 utwierdzona. Nie ma takiej burzy, któraby mogła
 nią zachwiać. Jeżeli moko piekielne już złamał nie
 zdolają, gdzież ziemska moc, któraby to zdołała?
 Każdą która się o to kusć ośmieli, — padnie na
 ten kamień” i przedź się pocięć się rozbi-
 je. Jak lódz wśród burzy nieraz zastaniają bal-
 wany, tak iż z brzegu zdaje się, że tonie, tak i
 wśród wiekowych burz ta lódz Piotrowa choć
 pozornie tonie, falą zastoniają, plynie bezpiecznie,
 wychyla się za chwilę w swojej wielkości cała i
 niewruszona.

W tej lódz znajdowało ocalenie tyłu ludów,
 do niej chronili się resztki skarbów oświaty, nauki
 i sztuki z pogromu wieków. I dziś kto na niej
 występuje, jeżeli się nie potrzebuje bo jak do Piotra,
 tak Pan Jezus i dziś do wszystkich wiernych w
 twrode ich się odzywa: „Część się łpkacie malej
 wiary, nie wienie item ja w posrodku was jest”.
 (Matth. VIII, 26.)

(Dokończenie nastąpi)

Bank ludowy w Srodzie.

Z Srodzy, 2 marca. Na walne zebranie Kasy
 oszczędności i pożyczki w Srodzie, które się odby-
 ło dnia 24 lutego br., stawia się liżca członków
 wie 214.

Po odczytaniu sprawozdania rocznego przez
 sekretarza, bez dyskusji jednomyślnie Zarządowi
 udzielono pokwitowania i trzech nowych członków
 Rady Nadzorczej wybrano na nowa, a mianowicie
 p. Kubickiego prezesem, p. Tadeusza Braunka wi-
 ceprezesem i p. Rybickiego członkiem. W spra-
 wozdaniu rocznem, podług którego aktywa i pasy-
 wa w r. 1891 wynosiły 974,113 mk. 67 fen., a
 obrót roczny wykazywał w przychodzie poważną
 sumę 3,051,167 mk. 17 fen., sekretarz jasny dał po-
 gląd na stan kasy i bieg interesów kasowych i ku
 zadowoleniu opomni temu zakończył słowy:

„Jak w latach dawniejszych, tak i w roku
 ubiegłym, tj. pierwszym drugiego ćwierćwieczu istnie-
 nia swego Kasa nasza straci nie miała żadnych, lecz
 owszem w każdym kierunku rozwój prawidlowy i
 postęp wykazuje. W stosunku do roku poprzed-
 niego liżca członków wzrosła o 43 (wszystkich
 członków było 1005), fundusz szlany zwiększył
 się o 3129 m 57 fen. (cały wynosił 74,226 m. 4
 fen.); fundusz depozycyjny o 401 m 50 fen. (cały
 wynosił 1435 m. 15 fen.); udziały o 13,577 m. 7
 fen. (wogóle wynoszą 215,160 m. 21 fen.); depozy-
 ta o 13,906 m. 39 fen. (depozyta wynosiła 660,404
 m. 97 fen.)

Wystąpił komitet dobre porządkom i potrzebom członków swoich Kasa nasza w roku ubiegłym z wszelką sprostała łańcuchowi, a upadki banków berlińskich, mianowicie zaś „Sremskiej kasy pożyczek wesołych” zaledwie odezwał zdaleka. Zaniepokoił się może na głos, nie miał strachu, unosił a chętnie zgotował ludzka kłamliwieci więcej nie mieszczący do chwiloowego ognia dolewał oliwy, ale skutki wzięcia nie wynikły żadne. Zaufanie do Kasy jak było dawniej powszechne, tak nim pozostało do dni ostatnich. I nie mogło być inaczej wobec Spółki na zdrowych oparłkach podstawach i tak prawidłowo prowadzącej, jak nasza.

Pominąwszy bowiem, że za wszystkie depozyty i zobowiązania Spółki nasza odpowiada nie tylko swym majątkiem, który w udziałach, funduszach, rezerwach i dyspozycyjnym wynos obliczamy na 500 tysięcy, ale i majątkiem prywatnym, tysiacy członków swoich, to bądź co bądź główną a będąc nie jedyną podstawą pomyślnego biepmierzawia każdej podobnej instytucji, jaką jest Kasa nasza, po wszystkie czasy była, jest i będzie u czciwość i oszczędność Zarządu.

Zarząd nasz złożony z ludzi prawych i wytrawnych z wszelką ogólnością sprawował wiolonie na siebie obowiązki, z wszelką sumiennością tylko im udzielał pożyczek, którzy dawali ręką, mią pewnością, i z wszelką bacznością czuwał nad mieniem tysiacy członków powierzeniem pierzy swojęj. Niechcąc to będzie zaspokojeniu i upewnieniu dla tych, którzy w Kasie naszej składają wдове niekiedy grosze i oszczędności swoje.

Drugim ważnym czynnikiem prowadzącym do bezpiecznej porządku Kasy jest kontrola i rewizje ze strony Rady Nadzorczej. — Rada Nadzorcza i w roku ubiegłym spełniała powinność swoą, badając wedle instrukcji w przepisany czasie i formie stan kasy i bieg interesów kasowych i śledząc pilnie wszystkie czynności Zarządu od najmniejszych do najdrobniejszych.

Kontrola z jednej a ogólnieść i sumiennosc z drugiej strony oddały rękojmię bezpieczeństwa dla wszystkich członków naszego Towarzystwa. Rada Nadzorcza po dokładnych i badaniach przyszedłszy do przeświadczenia, że Zarząd dopełnił obowiązków swoich i że Kasa cała jest w porządku, wnosi o udzielenie Zarządowi pokwitowania w rok 1891*.

Zarząd Kasy naszej stanowią panowie: Mikołaj Bogulinski, dyrektor; Wawrzyń Hoffman, podskarbi; Mikołaj Kozubski, kontroler.

Obowiązki woznego spełnia p. Maksymilian Besser. Godziny służbowe codziennie od godziny 10 do 1 w południe.

W skład Rady Nadzorczej wchodzi panowie: Karól Kubicki, prezes; Tadeusz Braunek, wiceprezes; dr. Ignacy Opiełinski, sekretarz; Jan Pieczyński, zastępca sekretarza; Józef Gierkowski, Józef Madala.

liński, Naźmier Milewski, Tomasz Rybicki, Jan Woźny, członkowie.

I my Spółkę średniąj prowadzącej rozstrpnie i rzetelnie i odpowiadającej w całej zoziogłości swemu zadaniu z głębi przekonania życzymy, aby jak dotąd, jak i nadal rozwijała się pomyślnie, czyniąc wedle sił zadość gwałtownemu potrzebom naszego bieżącego i skłatającego społeczeństwa i służąc mu pochwytym przykładem, jak ogólnieść, sumiennosc i wytrwałosc wydawają owoce nadszpiedziane i świetne.

Szcześć Boże dalej!

Centralne Towarzystwo ogrodników.

Kościan 2 marca. Zbliża się dzień 9go marca, w którym upragnione życzenia ogrodników dzielnicy naszej mają się spełnić. Wybrana bowiem komisja w dniu 27 listopada r.p. w hotelu berlińskim w Poznaniu przez licznie zebranych przedstawicieli ogrodnictwa krajowego postąpiła w pracach swych przygotowawczych tak daleko, że w dniu wyżej oznaczonym wybrł Zarządu centralnego, a tem samem zespolenie w całość jedną wszystkich istniejących już i jeszcze zawiązać się mających Towarzystw ogrodniczych powiatowych na pewno nastąpić może.

Nie mogąc przewidzieć, jakie na zebraniu w dniu 9 marca zapadną uchwały i jakie osobistości wejdą w skład Zarządu głównego, chciałbym jednakowoż wzebranych delegatów zwrócić najmniejszą uwagę na osobistość, znaną w szerzem kole ogrodników z poświęcenia w krzątaniu się około zakładania Tow. ogrodn. w W. Księstwie Poznańskim.

Pan Ludwik K o w a l s k i, ogrodnik w Gołębiniu pod Czempinem, pierwszy zająłt dnia 13 paźdz. 1888 r. Towarzystwo sremskie, dnia 30 września 1890 także w Kościanie, jeżeliż do Gościanki i przyczynił się tamże głównie do utworzenia Towarzystwa, jako też przy zakładaniu innych służył dobrą, a skuteczną radą. Jemu preto należy się uznanie, iż poruszył ogólnieść do życia towarzyskiego i on słuszenie powinien być wziętym za przodkiem i kierownikiem w całym procesem w Zarządzie centralnym, bo jako praktyczny organizator i ruchliwy przewodzący Towarzystw sremskiego i kościańskiego zebrał na tem polu niejedno cenne doświadczenie, które mogłyby korzystnie zżytkować na rzecz ogółu.

Jeden z wielu.

— Dochodzi nas następujące pismo:

Komitet prowincyjaly wybrzony w W. Ks. Poznańskie na wspólnem posiedzeniu z delegatami powiatów zamotulskiego, miedzychodzkiego i kwieryńskiego, wybrł na kandydata na posła do sejmiku pruskiego z okręgu wybrczego powyższych trzech powiatów hr. H e k t o r a K w i e l e c k i e g o z Kwiacz. W dniu zatem na wybory przeznaczonym, to całej i gdy się do łózka chorego zbliżył, wyjął z niego rękę i pednąg dnów młodzieńca, który, przybawiając dżemal, w północy takim przeleżał godziną parę. Umysł jego pracował pod czaszką, dawało o tem znać poruszanie się niekiedy warg szepceni cichym — na których kole potonnia ręką śmierci potonnia pieczęć swoją wiekulestego dopoczyku.

Marysia nie wybuchnęła wulgi płaczem, nie zamarał rak rozpacznie. Zostawała przecież teraz samotną najokrutniejszą jej samotną. Wielką pomocą w pierwszym momencie głębi sieroctwa okazał się Janek; on to zakrył obrędkowo oblicze zmarłego chłysta blada, on potem czuwał z sierotą przy ciele. Trzybyłoby i on słuszenie powinien być wziętym za przodkiem, do Warszawy ekonomą swego wysłał, a gdy dla tego zajęcia nad wiedzcomem zjawił się w domu na chwile, a żona z wyrozumiałością wystąpiła, zamknął jej usta przy słowach pierwszych, surowym jak nigdy wżymem. — Nie bądź kobieto tak małą — zawołał — Zapowiadam ci, że się stanę opiekunem tęj sieroty.

— Spodziewam się, że to jest pełnoletnia — odparła gniewnie pani, coś o rok czy dwa od Marysi młodszy, lecz on tylko już pogardliwie ramionami rozszalał i wrzósł do Borek powódcy. Najpierw na obłąkanego zjechała i miedzytem się ostatniego z księdzem kanonikiem co do szczegółów porębnem, potem jeszcze z sotysem się widział, choć więc z własnego natężenia już się tu krzątał począł: — Dobrze paniszo było — mówiono — zbieśdial, bo mu już tak sądzono, ale uczciwy był zawsze. Przygotowywano też szcypy smolne, rabano luzyczo na pochodnie, mające płonąć przy wyprowa-

dst 14 bm. wycierany wini na wyże wymienioneo kandydata głosować.

Poznań, 3 marca 1892 r.

Komitet wybrzy prowincyjaly w W. Ks. Po-

znanie.

Stef hr. Zółtowski, prezes; Dr. Dobrowolski, sekretarz; Stef. Czapelaki, skarbnik; Id. Chelkowski; Ka. dr. Kantecki; Bol. Kościński; Stefan hr. Kwielecki.

Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Parlamentowi niemieckiemu przedłożono projekt, tyczący się obstrzenia przepisów na domy niemoralne. Wedle przedłożonego projektu będą najpierw obstrzone paragrafy karne przeciwko tym, którzy utrzymują w Niemczech nierządnie publiczne i czynią z nich zyski. Następnie obstrzenia publiczne i mieszka wieszania, więzkie zaś przewinienia będą karane cuchthaubem, albo karą pieniężną od 150 do 6000 marek. Gospodarzom kamienie będzie wolno dawać prostytuciom pomieszkanie, ale tylko pod tym warunkiem, jeżeli uprzednio zawiadomi o tem politycy i o nich utrzymują pozwolenie. Politycy obowiązkim będzie zaś, ażeby zezwalała na wynajmowanie pomieszkań dla prostytutek tylko w pewnych częściach miasta. Przez to będzie miata politycy utracili dozwł dozwł. Dotąd było wolno prostytuciom i w samem środku miasta mieszkać, z tój przyczyną nie mogła polityka ich nalezyce dozwać.

Również ma być obstrzone prawo przedko tym mężczyznom, którzy mieszają razem z prostytuciami, żyją z ich „ziemiastą” habiującą i starają się o rozwój ich „ziemiasta”. Najmniejszą karą ma być na takich mężczyzno, czujących wstręt do pracy, a szerzących publiczną demoralizacyę, i mieszka wieszania. Suroruz zaś karą ma być odstąpienie ich do wieszania, w których będą musieli ciężko pracować.

Dalęj opiewa projekt, że należy obstrzyć prawo przeciwko szerzeniu niemoralnych pism. Dotąd był tylko ten karany, który miał na składzie i rozszerzał niemoralne pisma, wedle nowego projektu będzie podlegał karze każdy ten, kto potonęł lub zachwalał je będzie, kto w ogóle będzie miał zamiar przez takie polecenia i zachwalania, wywołujące szerzenie. Najmniejszą karą ma być 300 marek, następującej zaś 3 miesiące wieszania albo 1500 marek.

Nowy projekt opiewa jeszcze, że prostytutki, rajforty ięd, pedników, którzy już kilkakrotnie byli karani wieszaniem, a się nie poprawili, wolno karać tem, że w wieszaniu albo cuchthaubie będą dostawali tylko wodę i chleb suchy, oraz spać musza dżemu zwłok, i p. Wiadysław ze ściśnięciem ciężko sercem zwrócił się do starego dru, gdzie leżał na marach wieszania, a tydzień temu był. Marysia blada jak śmierć, przecież spokojna, jak wrzeka bałaś głęboką, uśmiech do niego. Dionie ściśnęły się w milczeniu. — Przyjacielko moja — rzekł pan Wiadysław, któremu wyrazy te posępną instynkt poczciwego serca, bo jakże samotną była ta sierota, której za całe już szczęście życia, zostawała praca z celem pozycyjnym!

Pogrzeb odbył się niemal wspaniale. P. Wiadysław rozpiął listy do okolicznych bywalców, proboszcz sprosił kłopot, ludu zebrało się też mnóstwo, bo nieobyczajny miał to dobre imię, a przystępnie chętnie zawsze pami z panów, gdy go los strącił na niższy szczebel drabiny społecznej. Marysia blada jak śmierć, a trzą z oczu dobył nie mogąc, prowadził za łezką powożony pan z siwą brodą, kolega niekiedy szkolny nieobyczaj, gdy przecież skończył się smutna ta uroczystość, gdy rozjechał się już sierota, która na wszystkie strony przonożo do siebie nadaremnie, wznosiła sama jedna w opustoszałym dworze starym, bo i p. Wiadysław do domu jechał smutnie, gdyż nie Janek. Poniaw miał na sobie mundur uniwersytecki, ludzko go brali za „jakiegoś krewnego Marysi”, który ma podobny przódki. Ten i dż zarywał. — Kto to jest? — przecież niek odpowiedzieć nie umiał, nie troszczone się więcję o niego i tylko p. Wiadysław, ścisnąjąc mu rękę przy potęganym, smutnie powiedział: — Nie odjeżdżaj już zaraz...

(Ciąg dalszy nastąpi)

Droga przez las.

Powiesi na tie sieszkach Kręstawa Polskiego.

(Ciąg dalszy)

Choc Janka widział już i wiedział, kto to jest, nie poznał go jednak teraz. — Doktor? — zapytał.

Odpowiedziała mu, że doktor, lecz on po chwili pewnej przypomniał sobie, kto to i gdy Marysia wysła, aby mu żądanej rękawy przyniesić, on skniął ręką na Janka. — Sama... sama jedna zostanie — rzekł.

— Będę jęj służył do śmierci — zawołał miodzielenie tak silnie przejęty, że zapomniał być z sobą chłodnym, wiedzianym. Przy łózku też kłęknął, jak gdyby wniwiał słowa przysięgi.

Ręka chorego wyciągnęła się i spoczęła na jego głowie. — Dobrze — rzekł — niech cię Bog błogosławi!

Oczy się przymknęły, ale chory nie spał; leżąc, przypomniał sobie, kim jest Janek i powołał, powołał wydobyc sobie pewną wiedzianą rzeczcy ze spletanego kłębka myśli.

Marysia weszła w tój chwili z żądanym napojem. Szczęła go w usta chorego wyciągnęła, a Janek nie spuszczył rękę pod poduszkę, głowę lekko pochylał. Pokropił ją nieco uchodzącą sycę i po klasce przestawiając rękę córki, potonęł skniał na Janka i kazał mu skniecinem przychylić się do sie bie. Pocałował go w głowę, to jest blade usta dotknęły czoła wruszonego młodzieńca.

Ksiądz pleban wszedł w tój chwili. O zjawieniu się Janka o jego przeobrażeniu się zadziwiającem już choroba, bo rzecz rozniosta się po wsi

prze 6 tygodni na gołych deskach. Paragrafy nie mogą być obstrzone także przeciwko tym, którzy bez powodu napadają na ulicach na przechodzących, zgajają ich nożami i dopuszczają się innych ciężkich nadużyć.

— Piszą, że gazecie „Koeln. Zig.” wytoczono proces za obrzucenie ją miasem. Wystąpiła ona, jak wiadomo, w brudny i szorstki sposób przez ciężką przeszkodę cesarza Wilhelma, wygłoszone nennu na obiedzie prowincjonalnego sejmiku brandenburskiego.

— Gazeta urzędowa „Reichsanzeiger” ogłasza, że robotnicy berlińscy wystąpi do cesarza Wilhelma na list, w którym wyrażają swe ubolewanie, iż przyszło do takich rozruchów ulicznych w Berlinie w ostatnim czasie; nadto odwołują się do robotnicy, iż chcą pozostać wiernymi poddaniymi i mają przysiężenie do monarchy swego. Za szczególniejszym odwołaniem zaś wspomnianą o tem, że cesarz podczas najgłębszego zbliżenia i rozruchów wychylał kielich pomiędzy nich.

Zesłanie pamiątki odbyło się w Berlinie i zgromadzenie anarchistów. Zebranie to było pierwsze otwarte w tem mieście. Uczestników przybyło na nie około 500, pomiędzy nimi byli także i socjaliści. Zebranie zakończyło się spokojnie.

— **W Wiedniu** jeszcze nie ustają rozruchy. Policja rozdziela wciąż pomiędzy robotników bez zatrudnienia chleb i mąkę; pomoc ta jednak jest za małą i niewystarczającą. Zaburzenia ciągle się powtarzają i z każdym dniem przybierają groźniejszy rozmiar. W tych dniach rozdziela policja pomiędzy 8000 robotników chleb i mąkę. Nie 8000, ale 12000 robotników żądało pomocy. Policja udzieliła tylko pomocy 8000, resztę zaś nie się nie dostało. Zgład powstało wielkie niezadowolenie i oburzenie i przyszło do rozruchów publicznych. Policja z palcami na ręku przywracała porządek. Uwieszono przy tem kilka osób.

— **W Warszawie** w Kongresdowce odbyły się manewry zimowe wojska rosyjskiego, w których wielką udział wzięli żołnierze i oficerowie piechoty, wraz z artylerją z 2 pułku kawalerji gwardji. Manewry rozpoczęły się dnia 29 lutego. Wojska spędziły noc na walecu polu pomiędzy miastem Piasencem a wsią Emalinem a nazajutrz powróciły do Warszawy.

— **W Barcelonie** w Hiszpanii znów odkryto w tych dniach nowy spiszek anarchistyczny. Anarchiści chcieli wysadzić w powietrze dynamitem dom mieszkalny konsula. Policji udało się jednak w tem przeszkodzić. Znaleziono przytem liczne odzwierciane anarchistyczne. Młodstwo osądzone uwieszono.

Piszą, że ponownie w trybie jednoznaczności wiedeński, ale jest ich tyle jeszcze, o których wcale nie wiadomo. — **Nowy Jork.** W mieście Brooklynie wybuch przy kilku dniach ogromny pożar, który zniszczył ze szczerem kilkadziesiąt domów. Zwycem spaliło się kilkanaście osób.

około 350 mil. marek przechodzi w nie polskie kieszenie i to główna przyczyna naszej biedy. Towarzystwo nasze nie może się rewiążać, gdyż braknie nam poparcia klas wykształconych. Nie mamy stósownego miejsca na zabrania, gdyż nasz dotychczasowy lokal nie może nawet 100 osób wygodnie pomieścić.

W r. 1891 urządzono cztery zabawy letnie bez rozpamiętanych napojów. Brało udział w każdej takiej wyprawie po kilkadziesiąt osób. „Jutrzenka” pragnie za pomocą śpiewu toczyć walkę przeciw pijaństwu i kariarstwu. W tym celu pewne grono członków odbywa śpiewne ćwiczenia, a w krótkim czasie wyjdzie naszym staraniem zbiór piosenek przeciw pijaństwu pod nazwą: „Piosennik Jutrzenki”. Obliczyliśmy, że w skutek naszych usiłowań oszczędzi się co rok około 50000 marek, które dawniej jedyną tylko warstwą (dawniej wydawano na wódkę 2000 m. rocznie, a w skutek starań pewnego członka usunęto to nadwyżkę).

„Nie wielki zaiste jest plan naszych pryncypów”, były słowa przewodniczącego, „przecież pewien wpływ wywieramy a jest uzasadniona nadzieja, że w przyszłości nasze starania obfitnie przyniosą błąd owoc”. „Jutrzenka” posiada obecnie 333 m. 90 fen. dochodu w gotówce; biblioteka liczy 173 książki.

Do zarządu zostali wybrani następujący pp.: Józef Chociński przewodniczący; Edward Kleber zastępca; Feliks Białkowski sekretarzem; Antoni Dzięchowski skarbnikiem; Hipolit Białkowski bibliotekarzem; Antoni Warętar zastępca bibliotekarza; K. Andrzejewski i Michał Janowski radnymi.

Porozumienie zakończono śpiewami „Jam żołnierem” i „Wszystkie nasze dziełne sprawy”.

Dolsk, 2 marca. W niedzielę 6 bm. zaraz po zgromadzeniu Kółka różniczego odbędzie się posiedzenie Towarzystwa przeznaczonego na Dolsk i okolice w domu p. Neumana w miejscu, na które członkowie tego Towarzystwa i mający ochotę zamierzyć przystąpienia do Kółka zaprasza uprzejmie Zarząd.

Wiadomości miejscowe i potoczne

Poznań, 3 marca.

— **Teatr polski.** Dziś w czwartek na benefit dla p. Jakubowskiego komedya St. Dobrzańskiego: „Żolnier królowej Madagaskara” i na licznę gzymsza w miejsce „Zosi druchby” drugi akt operetki Offenbacha: „Zemsta nieporęcza”.

— **W ostatniej chwili** przyprowadzono nam naszym Czytelnikom o drugiego benefit dla p. Jakubowskiego o. Jak już zaznaczyliśmy, wybrało przez beneficjanta sztuki są znakomite. Pan Jakubowski zabiegał za tem, aby publiczność stawiła się licznie na benefit jego. Gra tego wypadła zawsze dobrze i zdobywała sobie coraz szerzej sympaty publiczności. Pan Jakubowski złożył już meraz dowód, że jest zdolnym, sumiennym i gorliwym artystą. Należy się mu więc znowu i wdzięcznie za strony publiczności.

— **Pewdzi.** Stan wody w Warcie wynosi u nas obecnie 2,64 metr, podczas kiedy poprzednio było 2,68 metr.

— **Wiednie** natomiast woda nieco przybrała. Woda dla największego telegramu wskazuje wodomierz na 2,16 metr. W przeciągu jednego dnia urosła woda o 2 centymetry.

— **W Toruniu** rwał się Wisła ciągle przybiera powoli. Kra idzie bardzo wolno.

— *** Pępekichy** i ciepłych dniach mamy znów mroźne powietrze. Pola się już zieleńią bujnymi ozimianami, które teraz z powodu mrozu nie mogą ućierać. Zeszłej nocy i wczoraj padał na wet śnieg. Dziś mroź jest jeszcze silniejszy, aniżeli wczoraj. Tano mielsziny działają to stano zimno.

— **W nocy** zeszłej niedzieli na poniedziałek wianali się obłędnie do pewnej restauracji na przedmieściu Bartoldowa. Skradziono kilkanaście pudełek cygar, kilka butelek likieru, oraz szneczka liców świec, mydła, kawa, mięsa, kłobas. Skradkę obliczają na 130 marek. Dotąd nie wykryte złodziei.

— *** Ciąglenie** 3 kias 186 król. pruskich loteryi rozpoczęła się w poniedziałek 4 kwietnia. Losy do tego ciągnięcia odpowiadają następująco do czwartku 31 marca godz. 6 wieczorem. a nie jak myślimy w zeszłym numerze pisma naszego donosiłmy 1 kwietnia.

— *** Rawicz.** W tych dniach przejechał powien woźnica 7-letniego chłopca jednego trzyletniego obywatela. Chłopiec biegł szybko przez ulicę i przewrócił się wprost przed koła obladowanego mąką woza. Było już ciemno i woźnica wcale go nie zauważył. Kolo

przeszło chłopca przez głowę, z której wyprysnął mózg. Śmierć nastąpiła na miejscu. Świadkowie nocni twierdzą, że woźnica nie miał wcale czasu przystąpić.

Dolsk. Towarzystwo śpiewu nauczycieli Dolska i okolicy odgrało w sobotę 2 lutego teatr amatorski na cel dobroczynny. Obeszono 4 jednostkowe sztuki namieściane. Sala nie była zbyt przepelniona dla tego, że gości tylko listownie i przez karende zaproszono, z zaproszonych nie wszyscy przybyli, gdyż wielu czuło się dotkniętych. Po przedstawieniu tańczone.

Wiadomości literackie.

— **Bluszczyk nr. 8** zawiera: Cel życia poloty w wychowaniu przez M. I. — Zima, przez J. Nitewskiego (wiersz). — Niewolnica, powieść przez Bronisława Grabawskiego (ciąg dalszy). — Hajlota. Nad przepaściami (wrażenia z kraj afrykańskich). — Z paradoksu życia. Zbiór szkiców Cecylii Walowiakiej, przez J. Nitewskiego. — Z działu przyrody. Kronika najnowszych wynalazków i odkryć naukowych, przez Józefa Starkmana. — Kronika działalności kobiecej. — Z bliżej-gdy chwili. — Ogłoszenia.

— **Dotychczas obejmują:** Arkusz 4 ty ty powieści pod tytułem: Omyłka, przez R. Morawca. Przelatki z angielskiego. Przegląd młody. 35 wzorów ubiorów i robot z opisem. — Sekretar gospodarski. — Dyscyplina siela.

(Za wszelkie pisma nadane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Wiadomości handlowe.

Kurs papierów dnia 2 marca.

Poznański list zastawny 4%	101,20
Poznański list zastawny 3 1/2%	95,60
Poznański list rentowy	102,50
Listy zast. 5% Królestwa Polskiego	63,90
Listy polskie likwidacyjne	61,30
Ruski list banknotowy na 100 r.	205,35
Rosyjski 4 1/2% listy zastawne	95,00
Zach. 4 1/2% listy obliżawne	94,50
Zach. 4 1/2% listy rentowe	94,50
Rosyjska pożyczka 5% 1880	92,50
Rumunski 4% pożyczka 1880	82,90
Austrjackie banknoty	123,65
Węgierska 3% renta	85,10
Węgierska 4% renta zlecia	92,50

Poznań, dnia 1 marca. — Ceny targow.

Ceny ustanowione przez zarządzenie kupieckie	Za 100 kilogramów.	
	mięsa	skórek. poledn.
Paszynki nowej	21 90	20 90
Złota nowego	20 80	20 80
Jęczmień	16 40	15 20
Owsa nowego	16 10	15 14
Uwaga	19 50	18 50
Karstali	18 50	18 50
Określenia w miejscu bez brzości 50 ta 62,50 m.		
70 ta 45,10 m.		

Poznań, dnia 2 marca.

Ceny ustanowione przez Komisją targową.	Za 80 kilogramów.	
	piętki	poledn. fen. m. k.
Slany	4 30	4 10
Slana	4 30	4 10
Karstali	7 —	6 50
Skowpiony za 1 kg = 3 r.	1 30	1 25
Wiegrowiny	1 30	1 25
Walcowy	1 40	1 35
Całejny	1 30	1 25
Masta	2 40	2 20
Jaja za kopę	2 40	2 35

Wiadomości o Stowarzyszeniach.

Jutrzenka. Z miasta. Dnia 28 lutego odbyło się wale zebranie „Jutrzenki”, w którym brało udział około 110 osób, pomiędzy nimi 23 kobiet. Po zajęciu miejsca odpowiedziano najpród dwie pieśni, tj. „Zwycięzy się, zwyciężony tego nalogu”, i „Dasz braćcia łab sznapanem”. Przewodniczący podał następnie krótki rys czynności Towarzystwa w roku 1891. Najważniejszym czynem było założenie kawiarni bez alkoholicznych napojów, która się znajduje przy W. Garbarach nr. 40. Sprawa ta wymagała wiele zabiegów i kosztów. Utworzyło się też kółko Promienistych, którego członkowie nie używają wcale wódki, wina i piwa. Chodziło o to, aby przez ten rodzaj, że można się było zmusić do rozpamiętanych napojów. Głównie młodzież tego kółka. Z pórki „Jutrzenki” zawiazano w r. 1891 Stowarzyszenie wzajemności w Wierzycy, Kostrzynie i w Grodzisku; z tych najpełniej rozwija się „Jutrzenka” w Wierzycy. Posiedzenia odbywały się zimą co tydzień, latem zaś co dwa tygodnie, na których odbywały się wykłady, śpiewy, deklamacje i pogadanki. Głównie zwracano uwagę na dzieci i młodzież. Członkowie stawali się przekonywać rodziców, aby nie tylko nie dawali dzieciom wódki do picia, ale aby nawet po wódce ich nie posyłali. Ogłoszono też poruczenie tego myśl, że pijaństwo jest przyczyną wszelkiego nieszczęścia narodowi, aniżeli inwazy, ponieważ groza wydany na wódkę, wino i piwo, bogaci niechętnie tam żywić, a my przy to ubożejemy.

— **Polacy** wydają co rok około 400 mil. marek na rozpamiętane napoje; z tego obrotowyj kwoty

